

## Consultas Realizadas

# Licitación 287539 - SERVICIO DE ENCAMISADO DE EJE DE MOLIENDA PARA LA PLANTA MAURICIO JOSE TROCHE

### Consulta 1 - Especificacion Tecnica del Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2015
Donde dice: Suministrar las masas con recubrimientos con soldaduras laterales, cresta, picotes y chapiscos (salpicado). Solicitamos una mejor explicación sobre este punto ¿el chapisco es algún recubrimiento especial o terminación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2015
Con relación al chapisco, el mismo es una aspereza, que se le aplica a través de un electrodo, para que la masa tenga más agarre a la caña de azúcar.		

### Consulta 2 - Experiencia y Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
Si tercerizamos los servicios, se tiene que presentar capacidad técnica de la empresa a la que tercerizamos, ej.servicios anteriores similares, infraestructura, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2015
Ver Sección III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS DEL PBC. En la evaluación de ofertas se analizará la experiencia técnica (contratos, facturaciones, etc) e infraestructura (máquinarias) del Oferente principal. En caso de ser tercerizado el servicio en forma parcial o total mediante tercero, (prestador de servicio para el PROVEEDOR), éste último deberá presentar declaración jurada de poseer la infraestructura mínima, autorización para que el PROVEEDOR utilice sus servicios. En cuanto a la capacidad técnica del tercero se verificará la infraestructura mínima requerida. La documentación mencionada en el párrafo anterior deberá ser presentada por cada prestador de servicio subcontratado por el PROVEEDOR. Esto podrá ser constatado por PETROPAR en el sitio indicado por el PROVEEDOR.		

### Consulta 3 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
Solicitamos verificar la posibilidad de extender el plazo de entrega de los bienes, de 30/45días a 100días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2015
favor ajustarse al PBC		

## Consulta 4 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
Sistema de Adjudicación Donde dice: La Adjudicación será POR EL TOTAL CONTRATO ABIERTO POR CANTIDADES MINIMAS Y MAXIMAS. Favor detallar el monto minimo y el monto maximo ya que en el PBC no indica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2015
Señor oferente, debido a que el Contrato Abierto es por cantidades mínimas y máximas, solamente se detallan dichas cantidades, no así los montos mínimos y máximos, pues eso es otro tipo de contrato abierto.		

## Consulta 5 - Experiencia:

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
En relación al numeral 2.b de la Sección II, sobre Experiencia y Capacidad Técnica, solicitamos sean considerados al efecto de habilitación como bienes similares a lo propuesto: La fabricación o recuperación de ejes de propulsión y ejes de dirección de remolcadores fluviales, así como el encamisado de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
Favor ajustarse al PBC		

## Consulta 6 - Plazos de entrega:

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
En relación al Ítem 2 de la sección III, que refiere al Plan de Entregas, consideramos que el plazo de ejecución del trabajo requerido en el ítem 1 es insuficiente para el acopio de la materia prima y la ejecución de los trabajos. Solicitamos considerar los siguientes plazos: - Encamisado de los primeros 3 ejes de molienda: 120 días contados a partir de la firma del contrato. - Encamisado de 8 ejes de molienda (Plazo Total de entrega): 180 días contados a partir de la firma del contrato		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
En relación al ítem 2 de la sección III, que se refiere al Plan de Entrega, no corresponde lo solicitado. Favor ajustarse al plazo de entrega original, ya que los 120 días solicitados no corresponden, pues hay que tener en cuenta que nuestra zafra durará aproximadamente 150 días.		

## Consulta 7 - Alcance de los trabajos:

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2015
Favor aclarar si para caso del Ítem 1 Encamisado de ejes Petropar entregará los ejes a reutilizar sin las camisas a descartar, o si por el contrario, será parte del suministro de la contratada el desclavado de las camisas viejas de dichos ejes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-03-2015
Con relación al Encamisado de ejes, Petropar entregará los ejes con las camisas deterioradas y el oferente ganador, se encargara del desclavado de los mismos.		